



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Pág.: 1/1

Período de Referência: set/2017 a ago/2018

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

| Especificação                               | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>Exercício |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | set/17   | out/17       | nov/17       | dez/17       | jan/18       | fev/18       | mar/18       | abr/18       | mai/18       | jun/18       | jul/18       | ago/18       |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                      | 4.987.337,33                                       | 5.152.860,50 | 5.949.940,99 | 7.814.751,56 | 6.187.239,60 | 6.552.788,47 | 5.708.994,64 | 6.556.996,41 | 6.528.084,30 | 6.804.153,47 | 6.580.670,64 | 5.619.610,20 | 74.443.428,11                  | 76.035.300,00                       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 469.930,69   | 381.729,25   | 593.845,19   | 681.280,05   | 501.055,46   | 345.546,77   | 680.050,17   | 356.881,00   | 420.008,23   | 654.379,31   | 568.487,42   | 475.806,79   | 6.129.000,33                   | 1.523.000,00                        |
| Contribuições                               | 78.126,98  | 78.737,80    | 75.143,93    | 21.124,67    | 82.825,64    | 98.633,06    | 84.426,66    | 88.147,76    | 85.020,82    | 89.864,83    | 87.136,01    | 95.821,95    | 965.010,11                     | 882.420,00                          |
| Receita Patrimonial                         | 14.372,56  | 12.319,00    | 268.750,78   | 9.695,26     | 35.951,16    | 7.627,15     | 8.618,93     | 7.676,50     | 7.504,07     | 7.991,37     | 9.054,35     | 7.667,67     | 397.228,80                     | 582.000,00                          |
| Receita Agropecuária                        | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita Industrial                          | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita de Serviços                         | 202.327,95   | 203.694,90   | 236.655,32   | 232.485,66   | 268.488,46   | 203.197,78   | 244.243,42   | 205.603,62   | 247.450,48   | 195.399,51   | 209.003,30   | 225.892,21   | 2.674.442,61                   | 2.947.180,00                        |
| Transferências Correntes                    | 4.211.847,10                                       | 4.432.909,00 | 4.751.746,88 | 6.783.950,89 | 5.279.492,47 | 5.878.626,32 | 4.688.510,19 | 5.898.687,53 | 5.768.100,70 | 5.855.254,26 | 5.706.989,56 | 4.814.161,48 | 64.070.276,38                  | 69.950.700,00                       |
| Outras Receitas Correntes                   | 10.732,05  | 43.470,55    | 23.798,89    | 86.215,03    | 19.426,41    | 19.157,39    | 3.145,27     | 0,00         | 0,00         | 1.264,19     | 0,00         | 260,10       | 207.469,88                     | 150.000,00                          |
| IRRF  | -15,79   | -245.913,08  | -206.409,01  | -16.225,88   | -283.878,41  | -98.545,58   | -214.306,47  | -138.805,85  | -312.711,42  | -7.538,53    | -323.891,59  | -65.966,75   | -1.914.208,36                  | 0,00                                |
| IRRF  | -15,79   | -245.913,08  | -206.409,01  | -16.225,88   | -283.878,41  | -98.545,58   | -214.306,47  | -138.805,85  | -312.711,42  | -7.538,53    | -323.891,59  | -65.966,75   | -1.914.208,36                  | 0,00                                |
| DEDUÇÕES (II)                               | -366.409,57  | -407.176,42  | -425.591,08  | -532.363,21  | -495.425,74  | -573.152,15  | -273.655,82  | -609.019,41  | -531.290,28  | -493.476,76  | -390.136,99  | -429.750,02  | -5.527.447,45                  | -6.431.600,00                       |
| Dedução de Receita do FPM- FUNDEB           | -366.409,57  | -407.176,42  | -425.591,08  | -532.363,21  | -495.425,74  | -573.152,15  | -273.655,82  | -609.019,41  | -531.290,28  | -493.476,76  | -390.136,99  | -429.750,02  | -5.527.447,45                  | -6.431.600,00                       |
| Receita Corrente Líquida ( III ) = (I-II)   | 4.620.911,97                                       | 4.499.771,00 | 5.317.940,90 | 7.266.162,47 | 5.407.935,45 | 5.881.090,74 | 5.221.032,35 | 5.809.171,15 | 5.684.082,60 | 6.303.138,18 | 5.866.642,06 | 5.123.893,43 | 67.001.772,30                  | 69.603.700,00                       |

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE  
PREFEITO

JOÃO BATISTA SOARES DE LIMA  
CONTADOR CRC - 2824/0-1

JOACILDO AUGUSTO BARBALHO FILHO  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO